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Закон Новгородской области от 30 августа 2022 г. N 154-ОЗ "О применении на 
территории Новгородской области инвестиционного налогового вычета по налогу на 

прибыль организаций" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 марта 2023 г., 26 февраля 2024 г.

Принят Новгородской областной Думой 25 августа 2022 года

Статья 1
Настоящим областным законом в соответствии со статьей 286.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации регулируются отношения, связанные с применением на территории 
Новгородской области инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций (далее - 
инвестиционный налоговый вычет).

Статья 2
1. Право на применение инвестиционного налогового вычета предоставляется 

налогоплательщикам, осуществляющим деятельность на территории Новгородской области, в 
отношении расходов:

1) указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации, применительно к объектам основных средств:

относящимся к организациям, государственная регистрация которых осуществлена на 
территории Новгородской области, и осуществляющим виды экономической деятельности, относящиеся 
к разделу F "Строительство" Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 
029-2014 (КДЕС Ред. 2), принятого приказом Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст (далее - ОКВЭД 2);

относящимся к организациям, государственная регистрация которых осуществлена на 
территории Новгородской области или к обособленным подразделениям организаций, расположенным 
на территории Новгородской области, и осуществляющим виды экономической деятельности, 
относящиеся к классу 61 "Деятельность в сфере телекоммуникаций" ОКВЭД 2 или к подгруппе 
63.11.1 "Деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов" ОКВЭД 
2;

2) указанных в подпункте 5 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
применительно к объектам транспортной, коммунальной и социальной инфраструктур, расположенным 
на территории Новгородской области, созданным и безвозмездно переданным в областную 
государственную или муниципальную собственность, относящимся к организациям, государственная 
регистрация которых осуществлена на территории Новгородской области;
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 27 марта 2024 г. - Закон Новгородской области от 

26 февраля 2024 г. N 468-ОЗ
См. будущую редакцию
Часть 1 дополнена пунктом 3 с 1 мая 2023 г. - Закон Новгородской области от 31 марта 2023 г. 
N 304-ОЗ
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г., и действуют по 
31 декабря 2027 г. включительно

3) в виде стоимости движимого и недвижимого имущества (включая денежные средства), 
безвозмездно переданного государственным областным образовательным организациям, реализующим 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
имеющие государственную аккредитацию, и образовательным организациям, реализующим 
образовательные программы среднего профессионального и высшего образования, имеющие 
государственную аккредитацию, при условии их нахождения на территории Новгородской области.

Предельная стоимость имущества, переданного указанным образовательным организациям, не 
может превышать 100 миллионов рублей за год.

2. Право на применение инвестиционного налогового вычета в отношении расходов, указанных 
в пункте 1 части 1 настоящей статьи, предоставляется налогоплательщику при условии, что доля 
доходов налогоплательщика от осуществления видов экономической деятельности, указанных в пункте 
1 части 1 настоящей статьи, составляет не менее 70 процентов в общей сумме доходов по итогам 
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предыдущего налогового периода.
3. Налогоплательщик вправе изменить ранее принятое решение об использовании (отказе от 

использования) права на применение инвестиционного налогового вычета по истечении одного 
налогового периода применения такого решения.

4. Право на применение инвестиционного налогового вычета не предоставляется в отношении 
объектов основных средств, расходы на которые, учитываемые при определении размера 
инвестиционного налогового вычета, произведены налогоплательщиком за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, а также средств, предоставленных государственными 
компаниями, государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями, юридическими 
лицами, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит соответственно Российской Федерации и 
(или) субъекту Российской Федерации и (или) муниципальному образованию, на безвозмездной и 
безвозвратной основе.

Информация об изменениях: Статья 3 изменена с 27 марта 2024 г. - Закон Новгородской области 
от 26 февраля 2024 г. N 468-ОЗ
См. будущую редакцию

Статья 3
Право на применение инвестиционного налогового вычета в соответствии с настоящим 

областным законом не предоставляется в дополнение к указанным в пункте 11 статьи 286.1 
Налогового кодекса Российской Федерации следующим категориям налогоплательщиков:

1) организациям, находящимся в процессе ликвидации и (или) банкротства;
2) организациям, применяющим налоговые ставки налога на прибыль организаций, 

предусмотренные областным законом от 31.10.2013 N 373-ОЗ "О налоговых ставках на территории 
Новгородской области";

3) организациям, применяющим налоговые льготы, предусмотренные частями 4 и 4.1 статьи 4 
областного закона от 30.09.2008 N 379-ОЗ "О транспортном налоге";

4) организациям, применяющим налоговые льготы, предусмотренные статьей 4.1 областного 
закона от 30.09.2008 N 384-ОЗ "О налоге на имущество организаций";

5) организациям, более 25 процентов акций (долей) которых принадлежит Российской 
Федерации и (или) субъекту Российской Федерации и (или) муниципальному образованию.

Статья 4
Информация об изменениях: Часть 1 изменена с 1 мая 2023 г. - Закон Новгородской области от 31 
марта 2023 г. N 304-ОЗ
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г., и действуют по 
31 декабря 2027 г. включительно
См. предыдущую редакцию

1. Размер инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) периода не 
может превышать предельную величину инвестиционного налогового вычета, определяемую в 
соответствии с пунктом 2.1 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, и составляет:

90 процентов суммы расходов налогоплательщика, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 
статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации;

80 процентов суммы расходов налогоплательщика, указанных в подпункте 5 пункта 2 статьи 
286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, направленных на создание объектов транспортной, 
коммунальной и социальной инфраструктур.

100 процентов суммы расходов налогоплательщика в виде стоимости движимого и недвижимого 
имущества (включая денежные средства), безвозмездно переданного образовательным организациям, 
указанным в пункте 3 части 1 статьи 2 настоящего областного закона.

2. Размер налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в 
областной бюджет, применяемой для расчета предельной величины инвестиционного налогового 
вычета, составляет:

10 процентов - в отношении расходов применительно к объектам основных средств, указанных в 
абзаце втором пункта 1 части 1 статьи 2 настоящего областного закона и в отношении расходов, 
указанных в пункте 2 части 1 статьи 2 настоящего областного закона;

5 процентов - в отношении расходов, указанных в абзаце третьем пункта 1 части 1 статьи 2 
настоящего областного закона.

3. Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетного) периода в части, 
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превышающей предельную величину инвестиционного налогового вычета (неиспользованный 
инвестиционный налоговый вычет), может быть использован для уменьшения сумм налога (авансового 
платежа), подлежащих зачислению в доходную часть областного бюджета, в последующих налоговых 
(отчетных) периодах за исключением инвестиционного налогового вычета в отношении расходов 
применительно к объектам основных средств, указанных в абзаце втором пункта 1 части 1 статьи 2 
настоящего областного закона и в отношении расходов, указанных в пункте 2 части 1 статьи 2 
настоящего областного закона, который может быть использован указанным образом в последующих 
четырех налоговых (отчетных) периодах.

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 
года, и действует по 31 декабря 2027 года включительно.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

Великий Новгород
30 августа 2022 года
N 154-ОЗ
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